

# **EWALUACJA**

**Programu Przeciwdziałania Przemocy w  
Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w  
Rodzinie na lata 2020 - 2024**

**za rok 2022**

## **I Wstęp**

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2020 – 2024 stanowi działania na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy w rodzinie, ograniczenia rozmiaru przemocy w rodzinie, poprawy bezpieczeństwa oraz minimalizacji szkód powodowanych występującymi aktami przemocy. Gminny Program został zatwierdzony Uchwałą nr XVII/167/2019 Rady Gminy Grudziądz z dnia 19 grudnia 2019 r.

Celem strategicznym Programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, ochrona ofiar przemocy w rodzinie oraz zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy poprzez wypracowanie wspólnego sprawnego systemu współpracy pomiędzy przedstawicielami wszystkich służb i instytucji, które są zobowiązane do działania na rzecz profilaktyki w powyższym zakresie.

## **II Korzystanie ze specjalistycznego poradnictwa**

Gmina Grudziądz przekazuje dotacje dla grudziądzkiego Stowarzyszenia Specjalistyczna Pomoc Rodzinom „NADZIEJA”. Stowarzyszenie otrzymało dotację w wysokości 7 500,00 złotych na prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin. Z pomocy punktu konsultacyjnego w 2022 r. skorzystały 34 osoby a 5 małżeństw skorzystało z mediacji.

Stowarzyszenie otrzymało również dotację w wysokości 7 500,00 złotych na specjalistyczną pomoc rodzinom z terenu Gminy Grudziądz. Sprawy z jakimi zgłaszali się mieszkańcy Gminy Grudziądz to używanie przez dzieci środków psychoaktywnych lub podejrzenie o ich zażywanie oraz konieczność podjęcia terapii przez rodzinę w związku z pobytem dziecka w ośrodku terapii uzależnień, mediacje rodzinne, poradnictwo psychologiczne. W ramach w/w dotacji Stowarzyszenie prowadziło program rekomendowany przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ośrodek Rozwoju Edukacji i Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii – „Unplugged”. Z punktu konsultacyjnego skorzystało 45 osób i udzielono 54 świadczenia.

W roku 2023 kontynuujemy współpracę ze Stowarzyszeniem Specjalistyczna Pomoc Rodzinom „NADZIEJA”.

### **III Zajęcia w świetlicy socjoterapeutycznej**

Świetlica socjoterapeutyczna „Pod Lipami” mieszcząca się w Wałdowie Szlacheckim to placówka wsparcia dziennego, działająca w najbliższym otoczeniu dziecka, wspiera rodzinę w wypełnianiu jej podstawowych funkcji, zapewnia pomoc dzieciom sprawiającym problemy wychowawcze, zagrożonym demoralizacją, przestępczością i uzależnieniami.

W 2022 roku w zajęciach socjoterapeutycznych uczestniczyło 14 osób, które regularnie przychodziły do świetlicy. Świetlica realizowała programy profilaktyczne („Spójrz Inaczej”, „Pomocna dłoń”, „Parpusiaki - pluszowa terapia”) jak również miała atrakcyjną i ciekawą formę dla uczestników. Dzieci miały możliwość poznania i wyrażania swoich uczuć, poznania sposobów radzenia sobie ze złością oraz radzenia sobie w sytuacjach konfliktowych, nabyły umiejętności asertywnych oraz otrzymały informację o substancjach psychoaktywnych.

### **IV Jednostki, instytucje, służby i organizacje pozarządowe współpracujące ze sobą w zakresie zjawiska przemocy**

W dniu 1 sierpnia 2010 r. weszła w życie nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Nowelizacja ustawy nałożyła na gminę obowiązek powołania Zespołu Interdyscyplinarnego. Uchwałą Nr VII/20/2011 Rady Gminy Grudziądz z dnia 10 marca 2011 uaktualnioną Uchwałą Nr XII/131/2019 Rady Gminy Grudziądz z dnia 14 sierpnia 2019 został określony tryb i sposób powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego działającego na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz szczegółowe warunki jego funkcjonowania.

Zespół Interdyscyplinarny tworzą, przedstawiciele: ośrodka pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, prokuratury, sądu rejonowego, oświaty oraz ochrony zdrowia.

Obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grudziądz, ul. Wybickiego 38, tel. (56) 46 634 79.

**V Zwiększanie kompetencji zawodowych pracowników służb, instytucji i organizacji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie**

Osoby działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Grudziądz podnoszą swoje kompetencje poprzez szereg szkoleń

Nazwa konferencji, szkolenia, warsztatu	Liczba przeszkolonych osób	Rok
„Nowelizacja ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi – najważniejsze zmiany. Budowa Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii – warsztat umiejętności. Przemoc w rodzinie w tym przemoc seksualna wobec dzieci. Procedura „Niebieskie Karty” – przesłanki zmian prawnych i realizacja krok po kroku”	2	2022
„Procedura odebrania dziecka”	1	2022
„Nowelizacja ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Procedura Niebieskie Karty – aspekty prawne”	2	2022
„Wprowadzenie do dialogu motywującego”	1	2022
„Motywacja i działanie – jak wspierać klientów lub siebie w podejmowaniu konstruktywnych zmian”	1	2022
„Praktyczna realizacja przepisów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie i realizacji procedury NK”	1	2022
„Przeciwdziałanie uzależnieniom behawioralnym”	3	2022

„Profilaktyka uzależnień behawioralnych wśród dzieci i młodzieży – Nowy Rok szkolny – zaplanuj efektywną profilaktykę w ramach gminnych programów nowych Gminnych Programów Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii”	4	2022
„Uzależnienia – kiedyś i dziś. Profesjonalizacja działań Zespołów Interdyscyplinarnych, Grup Roboczych, Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz pracowników oświaty w obszarach profilaktyki uzależnień behawioralnych oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie”	26	2022

Źródło: dane własne

#### VI Wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” przez poszczególne instytucje

Instytucja	Rok
	2022
Policja	19
GOPS	2
Oświata	2
GKRPA	0
Ochrona zdrowia	0

Źródło: dane własne

#### VII Spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych

Spotkania	Rok
	2022
Zespół Interdyscyplinarny	17
Grupy Robocze	42

Źródło: dane własne

## VIII Podsumowanie

Interpretując przedstawione dane, można stwierdzić iż zadania w ramach Programu są realizowane zgodnie z założeniami Programu. Wskazane są jednak dalsze działania polegające na upowszechnieniu informacji w obszarze podniesienia poziomu wiedzy i świadomości społecznej mieszkańców Gminy Grudziądz.

W dalszym ciągu dużym utrudnieniem w realizacji Programu jest nadmierna biurokracja obciążająca działania pracowników socjalnych, brak chęci współpracy osób dotkniętych przemocą, głównie spowodowanych strachem i wstydem.

W ramach procesu monitoringu i ewaluacji stwierdza się, że Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Grudziądz nie wymaga przeformowania postawionych celów szczegółowych.

Sporządził i przedłożył:

**PRZEWODNICZĄCY**  
Zespołu Interdyscyplinarnego  
*mgr Małgorzata Koryniak*

Zatwierdził:

**WOJT**  
*Andrzej Rodziewicz*